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١١منطقیمغالطات

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.
در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر

Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش

ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

مغالطھ عوام فریبی یا تمسک بھ ھیجانات جمعی

در این نوع از مغالطھ شخص جمعیت زیادی را با سخنرانی ھای احساسی و مداحی بھ وجد می آورد و در
مسیر افکار و مقاصد خود قرار می دھد. میتوان این نوع از مغالطھ را در ذیل مغالطھ توسل بھ احساسات

بحث کرد. در اینجا مغالطھ گر بھ جای استدلال و اقامھ برھان و دلیل عقلی بھ «تحریک احساسات و
ھیجانات جمعی» متوسل می شود و نتیجھ مورد نظر خود را می گیرد. میتوان این مغالطھ را «توسل بھ

ھیجان» نیز نامگذاری کرد.

آدولف ھیتلر استاد استفاده از این مغالطھ بود. برای تاثیرگذاری بیشتر از پرچم و سرود ملی کشورھا نیز
استفاده می شود. خود شما چقدر با پخش سرود ای ایران احساساتی می شوید؟ نھ اینکھ داشتن چنین

احساساتی لزوما بد باشد بلکھ باید مراقب باشید ممکن است کسی از این احساسی کھ در شما برانگیختھ
می شود در راستای اھداف خود سوء استفاده کند و آن را مورد بھره برداری قرار دھد. در اینگونھ

شرایط انسان مستعد تصمیم ھای غیر عقلانی می شود.



ھرچند این نوع مغالطھ بیشتر بھ وسیلھ روش ھای شفاھی انجام میشود ولی برخی مغالطھ گران با نوشتار
نیز بھ برانگیختن روحیھ جمعی افراد مبادرت می ورزند. نویسنده ای کھ سعی میکند با عبارت پردازی

ادعای خود را در جھت احقاق حق کارگران جلوه دھد و احساسات درونی آنھا را برانگیزد.

گاھی در تبلیغات تلویزیونی نشان داده میشود کھ افرادی کھ زندگی مطلوبی دارند و شیک زندگی می کنند
در یخچال خانھ شان فلان نوع نوشابھ است یا فلان برند قالی را در مھمان خانھ خود دارند یا بھ فلان
کنسرت ھا میروند. سعی می کنند بھ مخاطب القا کنند کھ ھمھ این نعمت ھا و آرامش در اثر استفاده از

فلان کالاست. یا اینکھ اگر میخواھید مثل افراد باکلاس زندگی کنید از فلان محصول استفاده کنید.

گاھی در فیلم ھای سینمایی و سریال ھای تلویزیونی از این حربھ برای فریب افکار عمومی بھ شکل غیر
مستقیم استفاده می شود. مثلا در فیلم ھایی کھ بعد از انقلاب ساختھ می شود اسامی افراد خوب از نام ھای
مذھبی و اسامی خلافکاران بیشتر از اسامی غیر مذھبی است. یا مثلا کسانی کھ در کار خلاف ھستند را
سعی می کنند با کراوات نشان دھند تا بھ مخاطب القا کنند کھ کراواتی ھا اینگونھ افرادی ھستند در حالی
کھ بیشترین اختلاس را در دنیای واقعی تسبیح بھ دست ھا و کسانی کھ چفیھ می پوشیدند انجام دادند و
اساسا کراواتی ھا در سیستم دولتی ایران در سالھایی کھ اختلاس و رشوه بھ اوج رسید، جایی نداشتند.
اینھا ھمھ برای عوام فریبی است. اتفاقا افرادی مثل دکتر سمیعی کھ تنھا کراواتی بود کھ در سالیان اخیر
تلویزیون جمھوری اسلامی او را نشان میداد انسان شریفی بود کھ اقدام بھ ساخت بیمارستان در ایران

کرد. کمی نکتھ سنجی می تواند واقعیت ھا را نشان دھد و تاثیر اینگونھ ترفند ھا را کم کند.

Slippery(لغزندهشیبمغالطھ Slope Fallacy(

وافتدمیاتفاقدومینواثرگیردقرارقبولموردAوضعیتصورتیکھدرکھمیشودادعامغالطھایندر
AبھمنجرBبعدوشودمیCھرچندبرسیم.وحشتناکینتایجبھتاکندمیپیداادامھرونداینو

مخالفتAبااستبھترپساستقبولقابلغیرCوضعیتولینیستنامطلوبوبدآنقدرھاAوضعیت
باشدداشتھوجودکنندهقانعدلایلوباشددرستاستدلالرونداگرالبتھنرسیم.Cناگوارشرایطبھتاکنیم

اینگونھ بحث کردن مغالطھ نیست. زمانی اینگونھ بحث کردن مغالطھ محسوب میشود کھ احتمال بروز
بامقابلھازعاجزکندمیوصلھمبھرااینھاکھکسیونیستجدیآنقدرھاCسپسوBوضعیت
بامیتواندعاقلانسانحالیکھدرکند.میانتخابمخاطبفریببرایراشیوهاینواستAوضعیت
Aوضعیتاینکھشرطبھالبتھنگیرد.صورتCبھسپسوBبھAازلغزشکھشوداینازمانعاحتیاط

خودبخود مطلوب باشد. مثلا کسی کھ ھشدار می دھد سیگار میتواند دروازه ورود بھ مواد مخدر باشد و
کسانی کھ بھ مواد مخدر روی آوردند با سیگار شروع کردند این می تواند یک بحث منطقی باشد چون

حجابمیخواھندکھکسانیمورددرولینیست.مطلوبوضعیتیھماستشروعنقطھکھAوضعیت
اختیاری باشد کسانی می گویند مسئلھ پوشش مو نیست و اگر ما با آن مخالفت نکنیم این آزادی منجر بھ



اختیاریحجابکھAوضعیتچوناست.مغالطھاینجابزنند.چوبسربررازیرھالباسکھشودمیاین
باشد مطلوب است و در بسیاری از کشورھای اسلامی اجرا می شود. علاوه بر این می توان با قوانینی کھ

حجاببھرایکھاکثریتیھمانیعنیگرفت.راCوBوضعیتبھرسیدنجلویباشداکثریتقبولمورد
اختیاری می دھد، بھ تصویب چنین قوانینی ھمت خواھد گمارد. قانونی قابلیت اجرا دارد کھ اکثریت مردم
آن را بخواھند و از آن پشتیبانی کنند. زمانی برده داری ھم قانون بوده است ولی با حرکت مردم برچیده

شد. قانون شرع ھم زمانی قابل اجرا است کھ اکثریت آن را بخواھند.

پس وقتی کسی حرف حقی میزند یا خواستھ ای منطقی دارد کھ نمیتوان بھ آسانی با آن بھ مقابلھ پرداخت،
یکی از ترفندھای مغالطھ گران این است کھ آن خواستھ را در مسیر خواستھ ھای دیگر یا شرایط دیگر

قرار می دھند تا مجالی برای مخالفت با آن فراھم شود.

Telling(شاخدارھایدروغگفتنمغالطھ Big Lies Fallacy(

شدهدادهتوضیح۴٠شمارهکثیفترفندعنوانبھمغالطھاینالدرلینداوپالریچاردمغالطاتکتابدر
است. در این باره گفتھ شده در حالیکھ افراد عادی معمولا در باره مسائل کوچک دروغ می گویند و از

گفتن دروغ ھای بزرگ می ترسند فریب کاران و مغالطھ گران از دروغ ھای بزرگ بیشتر استفاده می کنند.
آنھا می دانند بسیاری از مردم با گفتن اینکھ «محال است کسی دروغی بھ این بزرگی بگوید» حرف آنھا

را باور می کنند بخصوص اگر از رسانھ ھا برای تکرار دروغ بزرگ خود استفاده کنند.

مغالطھ گر کاری بھ این ندارد کھ چیزی حقیقت دارد یا نھ مھارت او در این است کھ بتواند بھ گونھ ای
بگوید کھ مردم باور کنند.

تایید،آنھا می دانند مغز انسان بھ طور طبیعی در جستجوی حقیقت نیست بلکھ بھ دنبال منفعت شخصی
آسایش و امنیت خود است.،راحتی،دیگران

مردم بیش از آنکھ تشنھ دانستن حقیقت باشند می خواھند چیزی بشنوند کھ نظراتشان را تایید کند. مردم
آنھا را برملا کند فراری ھستند.، تناقض ھای عقیدتی و اشتباھاتاز حقیقتی کھ اشکالات فکری

مغالطھ گران حرفھ ای در گفتن دروغ ھای بزرگ استاد ھستند. آنھا بھ گونھ ای دروغ می گویند کھ
دیگران آن را باور کنند.

Covert(مخفیاقدامفصلنامھبھاگر Action Quarterly(مامورانکھبزرگیھایدروغکنیدمراجعھ
CIAانکاررسماانجامزماندرشدهنوشتھآنجادرکھاخلاقیغیرکارھایتمامدید.خواھیدرااندگفتھ

شده اند.



ھرگونھ کپی برداری از مطالب این وب سایت بدون ذکر منبع پیگرد قانونی دارد.


